[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	25.02.2020

	    № 10

	О внесении изменений в решение Думы Дальнереченского городского округа от 06.06.2017г. № 46 «Об утверждении Положения о порядке формирования,  ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.07.2018г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», Уставом Дальнереченского городского округа, Постановлением Правительства РФ от 21.08.2010г. № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Дальнереченского городского округа от 06.06.2017г. № 46 «Об утверждении Положения «О порядке формирования,  ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 Приложения изложить в следующей редакции:
«2. В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, соответствующем следующим критериям:
а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);
б) в отношении муниципального имущества федеральными законами не установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду на торгах или без проведения торгов;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;
д) в отношении муниципального имущества не принято решение администрации Дальнереченского городского округа о предоставлении его иным лицам;
е) муниципальное имущество не подлежит приватизации в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества;
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
з) земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;
и) земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;
к) в отношении имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями, учреждениями, владеющим им на праве хозяйственного ведения или оперативного управления (далее - балансодержатель), представлено предложение балансодержателя о включении имущества в перечень с согласия собственника имущества;
л) муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, которое теряет свои натуральные свойства в процессе его использования (потребляемым вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.2. Пункт 3 Приложения дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«В случае внесения изменений в реестр муниципального имущества в отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, уполномоченный орган в течение 10 дней обеспечивает внесение соответствующих изменений в отношении муниципального имущества в перечень.
Сведения о муниципальном имуществе группируются в Перечне по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), земельные участки, движимое имущество). В отношении муниципального имущества, закрепленного за муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением, в Перечне указывается наименование такого предприятия или учреждения и адрес для направления предложений о заключении договора аренды.»;
1.3. Подпункт «а» пункта 10 Приложения после слов «муниципального имущества» дополнить словами «в том числе на право заключения договора аренды земельного участка»;
1.4. Подпункт «б» пункта 10 Приложения после слов «муниципального имущества» дополнить словами «в том числе земельного участка», после слов «О защите конкуренции» дополнить словами «или Земельным кодексом Российской Федерации»;

1.5. Пункт 11 Приложения дополнить подпунктами «в», «г», «д», «е» следующего содержания:

«в) муниципальное имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 2 настоящего Положения;
г) прекращение существования муниципального имущества в результате его гибели или уничтожения;
д) муниципальное имущество признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для использования в результате его физического или морального износа, аварийного состояния;

е) муниципальное имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии с  Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6,8,9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного Кодекса Российской Федерации.»;

1.6. Приложение дополнить пунктами 12.1 и 12.2 следующего содержания:
«12.1. Формирование Перечня осуществляется на основе данных реестра муниципального имущества Дальнереченского городского округа с ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением Перечня.

Информацию о включении земельных участков в Перечень предоставляет в отдел муниципального имущества отдел земельных отношений администрации Дальнереченского городского округа в срок до 1 июля текущего года.
Контроль за целевым использованием имущества, включенного в перечень (за исключением земельных участков), осуществляет отдел муниципального имущества. Контроль за целевым использованием земельных участков, включенных в перечень, осуществляет отдел земельных отношений.
12.2. Отдел муниципального имущества, отдел земельных отношений вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям имуществом, включенным в перечень, при его использовании не по целевому назначению.»;
1.7. Пункт 15 Приложения изложить в следующей редакции:

«15. Отдел муниципального имущества предоставляет в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» сведения о перечне и изменениях в него в порядке, по форме и в сроки, установленные Приказом Минэкономразвития России от 20 апреля 2016 года № 264 «Об утверждении Порядка представления сведений об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2. Настоящее решение подлежит обнародованию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Дальнереченского

городского округа
                                                                                  А.А. Павлов